Era de mille et CCC^{os} et L^s et II annos,VIII dias
por andar de marzo.

Sabian quantos esta carta uiren,commo eu,Maria Peres,
filla que foy de Pedro Johannis,dito Agulla,et de Maria
Tomas,présente et.outorgante meu fillo,Affonso Ferrnandes,
deytamos et subpinoramos a uos,Pedro Pelaz da Granga et
a uossa muller,Tareija Peres,et a uos,Affonso Peres,hir-
maos,en terças,toda quanta herdade nos auemos et deuemos
por auer sub osignos de Santa Maria de Ferreyra et de San
Uiçenço de Villa Merelle,de compras et de gaanças et de
patrimonio et dauoengo,con todas suas pertenências et derey-
turas,con cassas et con aruores,a monte et a fonte,per
uquer que vaan.Et reçebemos de uos en pinor sobre la her-
dade sobredita CC^{os} et LXXX^s soldos da moneda blanca del
rey don Fernando,de que nos outorgamos por ben pagados et
entregos et que a nosso iur,a nosso poder,pasaron.Et esta
herdade uos deytamos en tal condiçon,se uos nos dermos
estes dineyros sobreditos ou a quenenga delles ata dia
de San Martin de uindimias primeiro que uen,que esta her-
dade que nos sega liure et desenbargada,et se uolos nos
non dermos ata o praço sobredito,que esta herdade (1)
que uos sega uendida por estes dineyros sobreditos,en
pero que a uegan doux homes boos et se acharen que val
mays que nolo outorgedes.Et auedesnos a dar cada anno
mentre a tenades,segundo sobredito he,hun quartal de
çueyra.Outrosy uos façemos ueruo da dita herdade se a
couermos a uender ou subpinorar ou en allear,en qual ten-
po quer,que o façamos a uos por outro tanto commo nos der
outrem que sega sen malícia.

Et nos, os sobreditos, façemos a uos outro tal ueruo
doutra tanta herdade da uossa sub osignos sobreditos.

Presentes foron et son ts.: Fernan García de Gaandoy,
Arias Peres d'Abregan, Martin Peres de Villa Mayor, Pedro
Martines, clericu, fillo do dito Martin Peres, ts. et outros
oydores.

Et eu, Vaasco Ferrnandes, notario publico jurado dado
polo bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de
Ferreyra, rogado das partes a esto presente foy, esta car-
ta escripui et noteey per mina mao propia et puge y meu
signal en testemoyo de uerdade. (Signum)

(1).-Repetido "que esta herdade".

1314-agosto- 26

TESTAMENTO DE DON NUÑO IBÁÑEZ, CLERIGO RACIONERO DEL
MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1099/3,210 x
168 mm.Cortesana.

Era de mille et CCC^{os} et L^a et II annos, VI dias por
andar dagosto.

Sabian quantos esta carta uiren, commo eu, Nuno Yanes,
clerigo et raçoeyro de Ferreyra, jaçendo doente de dolor
d'enfirmidade, pero con todo meu sissso et con todo meu acor-
do et con meu entendemento, faço et ordino meu testamento.